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جزئیات بازگشایی زاینده‌رود
رئیس حوضه آبریز زاینده‌رود با اشاره به بازگشایی آب برای 
کشت پاییزه کشاورزان اصفهان، گفت: این رهاسازی طی ۲ 
مرحله و ابتدا برای کشاورزان غرب و سپس برای منطقه شرق 

اصفهان انجام می‌شود.
علیرضــا الماســوندی در گفت‌وگو با مهر با اشــاره به 
اینکه چهارشنبه هفته گذشته )۲۳ آبان( جلسه‌ای با حضور 
کشاورزان، مدیرکل مدیریت بحران استانداری اصفهان و سایر 
افراد مؤثر برگزار شــد، اظهار داشت: پس از آن نشستی نیز 
راجع به موضوع بازگشایی آب برای کشت پاییزه با استاندار 

اصفهان داشتیم.
او افزود: با توجه به شــرایط مخزن ســد زاینده رود قرار 
شــد رهاسازی آب در ۲ مرحله برای کشت پاییزه کشاورزان 
اصفهان انجام شود؛ به این صورت که در مرحله اول از ابتدای 
آذر برای کشــاورزان غرب اصفهــان یعنی منطقه برخوار و 
خمینی‌شهر رهاسازی آب داشته باشیم و با یک فاصله زمانی، 
برای منطقه میانی و کشاورزان شرق، شامل آبشار و رودشت 

رهاسازی داشته باشیم.
رئیس حوضه آبریــز زاینده رود خاطرنشــان کرد: این 
بازگشایی و رهاسازی آب با محدودیت‌هایی همراه خواهد بود 

که آن هم شرایط حجم مخزن خواهد بود.
الماســوندی ادامه داد: امیدوار هستیم بارش‌هایی که در 
ادامه ماه آبان و ابتدای آذر خواهیم داشت مخزن بتواند شرایط 

مناسبی پیدا کند که ما شرمنده کشاورزان اصفهان نشویم.
او حجم کنونی مخزن ســد زاینــده‌رود را ۲۴۰ میلیون 
مترمکعب اعلام و تصریح کرد: حجم مخزن سد زاینده‌رود به 
دلیل مسائل کیفی آب نباید به کمتر از ۱۶۰ میلیون مترمکعب 
برسد زیرا برای شرب از نظر بو و طعم ممکن است اثر گذار 
باشد و این مراقبت هم به لحاظ کمی و کیفی صورت می‌گیرد.
پیش از این روز پنجشنبه احمدرضا صادقی معاون حفاظت 
و بهره‌برداری شــرکت آب منطقه اصفهان در مصاحبه‌ای با 
یکی از رســانه‌های محلی درخصوص بازگشایی زاینده‌رود 
گفته بود مدت زمان جاری سازی آب در شبکه‌های آبیاری 
کشــاورزی مناطق غرب استان )از محل سد نکوآباد( حدود 
هفت و برای شبکه‌های آبیاری کشاورزی شرق اصفهان ۱۰ 
روز خواهد بود به این معنا که زاینده رود در کلانشهر اصفهان 

١٠ روز جاری خواهد بود.

نرخ بیکاری 9.2 درصدی 
 اصفهان

بر اساس داده‌های مرکز آمار ایران، نرخ بیکاری در میان 
جمعیت ۱۵ سال و بیشتر کشور در تابستان سال جاری ۷.۵ 
درصد محاسبه شده که نسبت به مدت مشابه در سال گذشته 
۰.۴ درصد کاهش را نشان می‌دهد و براین اساس نرخ بیکاری 

اصفهان 9.2 درصد گزارش شد.
به گزارش مرکز آمار ایران، طی گزارشــی، شاخص‌های 
کلان اقتصادی و اجتماعی کشور را منتشر کرد. این مجموعه 
حاوی آخرین اطلاعات ســالانه، فصلی و ماهانه کشور در 
زمینه‌های اقتصادی و اجتماعی اســت که به صورت ماهانه 
منتشر می‌شود. گزارش حاضر براساس داده‌های شاخص‌های 
کلان اقتصادی و اجتماعی کشور تا آبان ۱۴۰۳ است و منابع 
اطلاعاتی آن نتایج طرح‌های آمارگیری و محاسبات ملی مرکز 

آمار ایران و آمارهای ثبتی دستگاه‌های اجرایی است.
براســاس داده‌های مرکز آمار ایران، در پایان تابســتان 
امسال، نرخ بیکاری در جمعیت ۱۵ ساله و بیش‌تر در کشور به 
۷.۵ درصد رسید که نسبت به فصل قبل )بهار ۱۴۰۳( معادل 

۰.۲ درصد کاهش را نشان می‌دهد.
مطابق این داده‌ها، نــرخ بیکاری در مردان از ۶.۲ درصد 
در بهار ۱۴۰۳ به ۶.۱ درصد در تابســتان رســید. در بخش 
زنان نیز از ۱۵ درصد در بهار امسال به ۱۴.۲ درصد در پایان 
تابستان رسید. همچنین در مناطق شهری نیز، نرخ بیکاری 
از ۸.۵ درصد در بهار امســال به ۸.۲ درصد در تابستان و در 
مناطق روستایی این نرخ از ۵.۳ درصد در بهار به ۵.۴ درصد 

در تابستان رسید.
این در حالیســت که نرخ بیکاری در جمعیت ۱۵ ساله و 
بیش‌تر در مدت مشابه سال قبل )تابستان ۱۴۰۲( ۷.۹ درصد 
در کل کشــور، در بخش مردان ۶.۳ درصد، در بخش زنان 
۱۵.۴ درصد، در مناطق شــهری ۸.۸ درصــد و در مناطق 

روستایی پنج )۵( درصد اعلام شده است.
مطابق داده‌های فصلی مرکز آمار ایران از شاخص‌های 
کلان اقتصادی-اجتماعی کشــور در تابستان امسال، نرخ 
بیکاری در جمعیت ۱۸ تا ۳۵ سال کشور از ۱۵ درصد در بهار 
امسال به ۱۴.۸ درصد در پایان فصل تابستان رسید. در بخش 
مردان در این ردیف سنی، نرخ بیکاری از ۱۲.۲ درصد در بهار 
به ۱۲.۱ درصد، در بخش زنان از ۲۵.۴ درصد به ۲۵.۱ درصد، 
در مناطق شهری از ۱۵.۹ درصد به ۱۵.۶ درصد و در مناطق 
روستایی از ۱۱.۴ درصد به ۱۱.۶ درصد در تابستان سال جاری 

نسبت به فصل قبل از آن )بهار ۱۴۰۳(، رسید.
گفتنی است؛ نرخ بیکاری در میان جمعیت ۱۸ تا ۳۵ سال 
کشور در مدت مشابه سال گذشته )تابستان ۱۴۰۲( معادل ۱۵ 
درصد، در بخش مردان ۱۲ درصد در بخش زنان ۲۶.۶ درصد، 
در مناطق شــهری ۱۶.۲ و در مناطق روستایی ۱۰.۸ درصد 

اعلام شده است.
براســاس این آمار، در میان جمعیت ۱۵ ســال و بالاتر 
کشــور در تابستان سال جاری، پنج اســتان مرکزی با ۴.۳ 
درصد، خراسان رضوی با ۵.۱ درصد، مازندران با ۵.۱ درصد، 
آذربایجان غربی با ۵.۲ درصد و استان تهران با ۵.۳ درصد در 
جایگاه اول تا پنجم بهترین استان‌های کشور با کمترین نرخ 
بیکاری قرار گرفته‌اند. در طرف دیگر پنج استان سیستان و 
بلوچســتان با ۱۴ درصد، خوزستان با ۱۳.۱ درصد، کرمانشاه 
بــا ۱۲.۶ درصد، قم با ۱۰.۹ درصد و اســتان اردبیل با ۱۰.۶ 
درصد، در جایگاه پنج استان اول کشور با بالاترین‌ترین آمار 
در نرخ بیکاری قرار دارند. آمارهای فوق حاکی از آن است که 
دو اســتان آذربایجان شرقی با ۷.۵ و کردستان با ۷.۶ درصد 
نزدیک‌ترین استان‌های کشور به میانگین ملی در نرخ بیکاری 

جمعیت ۱۵ سال و بیش‌تر هستند.

مصرف گازوئیل در ایران بیشتر در بخش حمل و نقل جاده‌ای 
متمرکز اســت، اما ناترازی شــدید در تولید و مصــرف، قاچاق و 
سیاست‌های دولتی نادرست موجب بحران انرژی شده‌اند، برای حل 
این مشکل نیاز به اصلاحات بنیادین در سیاست‌گذاری آزادسازی 

قیمت‌ها و توسعه حمل‌ونقل وجود دارد.
به گزارش ایمنا، با افزایش تقاضا برای انرژی و محدودیت‌های 
تولید داخلی کمبود گازوئیل به یکی از چالش‌های اساسی ایران در 

حوزه انرژی تبدیل شده است.
گازوئیــل به عنوان یکی از ســوخت‌های مهم در بخش‌های 
مختلف صنعتی و حمل‌ونقل نقش حیاتی در توسعه اقتصادی کشور 
دارد، با این حال ظرفیت محدود پالایشگاه‌ها و افزایش تقاضا کشور 
را با مشــکل کمبود گازوئیل مواجه کرده است، این کمبود نه تنها 
بر عملکرد صنایع تأثیر می‌گذارد، بلکه مشــکلاتی را نیز در بخش 
حمل‌ونقل برای کامیون‌ها و وســایل نقلیه ســنگین ایجاد کرده 
اســت، بنابراین ضروری است، تا با استفاده از راهکارهای نوآورانه و 
سیاست‌های کارآمد، به مدیریت و کاهش مصرف گازوئیل بپردازیم.

حال راهکارهایی همچون توسعه و افزایش استفاده از حمل‌ونقل 
ریلی، تحقیق و توسعه ســوخت‌های جایگزین، بهبود بهره‌وری و 
کیفیت سوخت، افزایش کیفیت گازوئیل و بهینه‌سازی فرآیندهای 
مصرف ســوخت در خودروها و ماشــین‌آلات صنعتی می‌تواند به 
کاهش مصرف کمک کند، استفاده از تکنولوژی‌های جدید و بهبود 
روش‌هــای احتراق بهره‌وری ســوخت را افزایش داده و مصرف را 
کاهش می‌دهد؛ ترویج فرهنگ مصرف بهینه انرژی، سرمایه‌گذاری 
در تکنولوژی‌هــای جدید و اصلاح قیمت‌گذاری و سیاســت‌های 
مالی، اصلاح سیاست‌های قیمت‌گذاری سوخت و تعیین قیمت‌های 
منطقی و عادلانه بــرای گازوئیل می‌تواند انگیــزه برای کاهش 
مصرف و اســتفاده بهینه از سوخت را افزایش دهد، همچنین ارائه 
مشوق‌های مالی و تسهیلات برای صنایع و شرکت‌ها که به استفاده 
از سوخت‌های جایگزین و تکنولوژی‌های نوین می‌پردازند، می‌تواند 
مؤثر باشد؛ تمامی موارد گفته شده برای جبران و یا تأمین گازوئیل 

پیشنهاد می‌شود.
ÁÁ تولید گازوئیل در ایــران و ناترازی مصرف و

تولید
هاشــم اورعی، استاد تمام دانشگاه شــریف و رئیس اتحادیه 
انجمن‌های علمی انرژی ایران به ایمنا می‌گوید: بیشترین مصرف 
گازوئیل کشور با اختلاف بسیاری در بخش حمل‌ونقل جاده‌ای است، 
به طور متوســط روزانه حدود ۱۱۰ میلیون لیتر گازوئیل در سطح 
کشور توزیع می‌شود، و این عدد نشان‌دهنده مصرف پیش‌بینی‌شده 
است، اما در واقعیت مصرف واقعی با این آمار فاصله دارد، حال علت 
این تفاوت قاچاق گازوئیل است که رقم‌های متفاوتی برای آن ذکر 
می‌شود، برخی تخمین‌ها نشان دهند آن است که روزانه بین ۱۰ تا 

۲۰ میلیون لیتر گازوئیل قاچاق می‌شود، این مسئله به دلیل تفاوت 
شــدید قیمت‌ها در ایران و کشورهای همسایه همچون افغانستان 
اســت، که گازوئیل در پمپ‌های ایران با قیمتی بســیار پایین‌تر از 
همسایگان عرضه می‌شود، حال این اختلاف قیمت خود انگیزه‌ای 

برای قاچاق ایجاد کرده است.
ÁÁ تأثیر سیاســت‌های دولت بر مصرف و توزیع

گازوئیل
رئیس اتحادیه انجمن‌های علمی انرژی ایران تصریح می‌کند: 
پیش‌بینی می‌شــود در سال آینده تقاضا برای گازوئیل بین ۵ تا ۱۰ 
میلیون لیتر افزایش یابد، اما تولید به هیچ وجه توانایی پاسخگویی 
به این افزایش را ندارد، حتی اگر پالایشگاه‌ها بخواهند تولید خود را 
افزایش دهند ظرفیت خالی ندارند و جایگزین آن تولید گازوئیل از 

سایر محصولات بیشتر صادراتی خواهد بود.
اورعی خاطرنشان می‌کند: با توجه به آنکه در بخش تقاضا میزان 
افزایش مصرف پیش‌بینی شده است، وضعیت ناترازی بدتر خواهد 
شد، اما در بخش تولید هیچ چشم‌انداز مثبتی برای افزایش تولید وجود 
ندارد، بنابراین اگر در سال‌های آینده هم تصمیمات مناسبی گرفته 

نشود وضعیت به مراتب بدتر از سال‌های قبل خواهد شد.
او ادامــه می‌دهد: یکی از مشــکلات اساســی در این زمینه 

سیاست‌های نادرست دولت اســت، که گازوئیل را به یک کالای 
دولتی و ابزار سیاسی تبدیل کرده است، در حال حاضر دولت به جای 
اینکه اجازه دهد بازار قیمت گازوئیل را تعیین کند، این کار را به دست 
می‌گیرد، که خود موجب ایجاد اختلال در توزیع و مصرف می‌شود، 
در نتیجه زمانی که قیمت‌ها ثابت می‌ماند، گازوئیل به یک کالا با 
ارزش کم تبدیل می‌شود و این خود موجب هدر رفت منابع می‌شود.

رئیس اتحادیه انجمن‌های علمی انرژی ایران عنوان می‌کند: به 
گفته کارشناســان اولین اقدام لازم این است که دولت با صراحت 
اعلام کند که این سیاست غلط است و باید اصلاح شود؛ دولت باید 
خود را از مسیر کنونی کنار بکشد و مسئولیت‌های اقتصادی را به بازار 
بســپارد، خصوصی‌سازی یکی از راه‌حل‌هایی است که باید در کنار 
آزادسازی قیمت‌ها انجام شود، همچنین دولت باید به تدریج اجازه 
دهد تا بازار آزاد، قیمت‌ها را تعیین کند و این کار را به طور مرحله‌ای 
انجام دهد، برای مثال قیمت گازوئیل باید به تدریج هر سال ۱۰ تا ۲۰ 
درصد بالاتر از نرخ تورم افزایش پیدا کند تا در نهایت قیمت واقعی آن 
محقق شود، این کار ممکن است برای برخی افراد مشکل‌ساز باشد، 

اما دولت باید از قشر آسیب‌پذیر حمایت کند.
ÁÁ و جاده‌ای  توسعه شبکه حمل‌ونقل  ضرورت 

ریلی

اورعی می‌گوید: برای بهینه‌سازی مصرف باید به طور همزمان 
به توسعه شبکه حمل‌ونقل جاده‌ای و ریلی توجه شود، چرا که ایران 
به دلیل وسعت و شرایط جغرافیایی خاص خود به سیستم حمل‌ونقل 
ریلی نیاز مبرم دارد، اما این بخش تاکنون مغفول مانده اســت، در 
کنار آن بهسازی شبکه حمل‌ونقل جاده‌ای به خصوص کامیون‌ها 
و دیگر وســایل نقلیه باید در اولویت قرار گیرد، در این راستا توسعه 
سیستم ریلی برای بار و بهسازی حمل‌ونقل جاده‌ای ضروری است، 
و تمامی این اقدامات باید به صورت همزمان انجام شــود تا نتیجه 

مطلوب حاصل شود.
او متذکر می‌شــود: این مسائل قابل اصلاح هستند، اما نیاز به 
یک برنامه پنج‌ساله و عزم ملی دارند، دولت باید برنامه‌ریزی دقیقی 
انجام دهد تا وضعیت روز به روز بدتر نشــود و روند به سمت بهبود 

حرکت کند.
ÁÁچالش‌های تولید و مصرف گازوئیل در ایران

کمبود گازوئیل در ایران یکی از چالش‌های جدی است که صنایع 
و حمل‌ونقل کشور را تحت تأثیر قرار داده است، با توجه به مصرف 
روزانه حدود ۱۱۰ میلیون لیتر گازوئیل در سطح کشور ناترازی میان 
تولید و مصرف به دلیل قاچاق سوخت و تفاوت قیمت‌ها با کشورهای 

همسایه یکی از عوامل اصلی این مشکل است.
تولید روزانه گازوئیل در ایران در بهترین حالت به ۱۱۰ میلیون 
لیتر می‌رسد، اما به طور متوسط تولید حدود ۱۰۵ میلیون لیتر است 
که این موضوع نشان‌دهنده نیاز به واردات و ناترازی تولید و مصرف 
است، حال برای حل این مشکل توسعه حمل‌ونقل ریلی به عنوان 

یک راه‌حل مهم و ضروری مطرح می‌شود.
حمل‌ونقل ریلی می‌تواند به کاهش مصرف گازوئیل در بخش 
حمل‌ونقل جاده‌ای کمک کند و از ســوی دیگر توســعه شــبکه 
حمل‌ونقل عمومی نیز می‌توانــد نقش مؤثری در کاهش مصرف 
سوخت‌های فسیلی ایفا کند، استفاده از سوخت‌های جایگزین، بهبود 
بهره‌وری و کیفیت سوخت و اصلاح سیاست‌های قیمت‌گذاری از 
جمله راهکارهایی هستند که می‌توانند به کاهش مصرف گازوئیل 
کمک کنند. دولت باید با تدوین سیاست‌های مناسب و آزادسازی 
قیمت‌ها از هدر رفت منابع جلوگیری کرده و بازار را به سمت مصرف 

بهینه سوخت هدایت کند.
در نهایت، برای بهبــود وضعیت مصرف گازوئیل در ایران نیاز 
به برنامه‌ریزی دقیق و عزم ملی وجود دارد؛ برنامه‌های پنج‌ســاله و 
همکاری بین دولت و بخش خصوصی می‌تواند به دستیابی به اهداف 
اقتصادی و کاهش وابســتگی به واردات سوخت کمک کند، توجه 
به توســعه و بهسازی سیستم حمل‌ونقل جاده‌ای و ریلی به همراه 
فرهنگ‌ســازی مصرف بهینه انرژی از جمله اقداماتی هستند که 
می‌توانند به کاهش مصرف گازوئیل و بهبود وضعیت انرژی کشور 

کمک کنند.

چالش‌های تولید و مصرف گازوئیل در ایران آغاز به کار تورهای جمعه سیاه 
با قیمت‌های اقتصادی

تبلیغات برای تور جمعه سیاه با سفر به شهرهایی مانند وان 
ترکیه طی روزهای گذشته افزایش یافته‌ است. بسیاری از تورها 
مدعی‌اند با دریافت هزینه‌ای کمتر از ۹ میلیون تومان متقاضیان 
را یک روز قبل از جمعه ســیاه به یکی از بازارهای نزدیک به 

مرز ایران می‌برند.
به گزارش ایراسین، آخرین جمعه ماه نوامبر همزمان با ۹ 
آذرماه به جمعه ســیاه معروف است. در این تاریخ فروشگاه‌ها 
به خصوص برندهای خارجی حراج‌های کم‌ســابقه‌ای به راه 
می‌اندازند. قیمت اجناس بسیاری از برندها به پایین‌ترین سطح 
در طول سال می‌رسد و این فرصتی تکرار نشدنی برای خرید 
بعضی از اجناس اســت. صفحاتی در شــبکه‌های مجازی از 
دهه سوم آبان ماه تبلیغات تور مسافرتی به بازارهای نزدیک 
مرز ایران برای بلک‌فرایدی را آغاز نموده‌اند. معروف‌ترین تور 
بلک‌فرایدی مربوط به شهر وان ترکیه است. برخی مدعی‌اند با 
دریافت هزینه ناچیزی متقاضیان را یک روز قبل از بلک‌فرایدی 
به صورت زمینی به شهر وان می‌برند و دو روز بعد به ایران بر 
می‌گردانند. هزینه اجرای این تورها به صورت زمینی از حدود 
۸ میلیون تومان آغاز می‌شود. بسیاری از تورها با دریافت مبلغی 
معادل یک‌سوم و مابقی به صورت قسطی از متقاضیان ثبت 

نام می‌کنند.
تبلیغات برای تور وان ترکیه در شــبکه‌های اجتماعی و 
پلت‌فرم‌های آنلاین هر روز بیشتر می‌شود. متقاضیان تنها با 
پرداخت ۳ میلیون تومان و مابقی به صورت اقساط می‌توانند 
به وان سفر کنند. سود هر قسط برای هر ماه بین ۲ تا ۵ درصد 
محاسبه می‌شــود ولی در مجموع مبلغ رشد چندانی ندارد. با 
این حال هزینه خورد و خوراک و جابه‌جایی با مســافر است. 
بررسی‌ها نشان می‌دهد مسافر باید حدود ۵ تا ۱۰ میلیون تومان 

علاوه بر قیمت تور برای سایر هزینه‌ها بپردازد.
تورهای جمعه سیاه با مقاصد برخی دیگر از شهرهای ترکیه، 
کردستان عراق و دبی نیز انجام می‌شود ولی به خصوص برای 
دبی به مراتب هزینه سنگین‌تری دارد. قیمت تور بلک‌فرایدی 
برای کردستان از حدود ۱۰ میلیون تومان آغاز می‌شود و برای 
دوبی هزینه یک تور ساده کمتر از ۲۰ میلیون تومان نیست. 
تمام این تورها شرایط اقساط با چک صیادی دارند. با این حال 
سال‌های گذشته تور وان ترکیه مخاطبان بیشتری داشت. این 
تورها در این فصل نســبت به بسیاری از تورهای داخلی نیز 
قیمت کمتری دارند. اگرچه باید در نظر داشت تورهای جمعه 
سیاه با سایر وسایل نقلیه مانند هواپیما گران‌تر است ولی هزینه 
پایین و امکان خرید بیشتر دلیلی است تا تقاضا برای اتوبوس به 
ویژه اتوبوس‌های ۲۵ نفره برای سفرهای خرید روز جمعه سیاه 
به مراتب بیشتر از هواپیما باشد. سال گذشته نیز این تورها از 
اواسط آبان ماه تبلیغات گسترده‌ای را آغاز نمودند و انتظار می‌رود 
طی روزهای آینده بر شدت تبلیغات خود بیفزایند. این تبلیغات 
توسط بعضی از آژانس‌های مسافربری و در بعضی از مشاهدات 

کاربران عادی در شبکه‌های اجتماعی انجام می‌شود.

ارائه خدمات درمانی به 
بیمه‌شدگان منوط به انجام 

تعهدات کارفرما نباشد
قائم‌مقام دبیر شورای گفت‌وگوی دولت و بخش خصوصی 
استان اصفهان گفت: در جلسه وحدت رویه نمایندگان اتاق در 
هیئت‌های تشخیص مطالبات تأمین اجتماعی هشت موضوع 
مطرح شــد که تعدادی از آنها را برای مطرح‌کردن در شورای 

گفتگو احصا کردیم. 
به گزارش اصفهان امروز، داود صافی در جلســه‌ای اظهار 
کرد: مسئله اول سامانه جدید حقوق و دستمزد است که قاعدتا 
در ابتدای کار هر ســامانه چالش‌هایی وجود دارد. مسئله دوم 
اصلاح عناوین شغلی است که عدد و رقم سنگینی برای کارفرما 
تحمیل کرده است. مسئله سوم موضوعی است که سال‌ها رویه 
بوده تحت عنوان معافیت بهره‌وری یا پاداش ماهیانه‌ای که در 
قالب قرارداد ســه‌جانبه مشمول بیمه نمی‌شود؛ ولی به‌تازگی 
بنا به یک برداشــت و استنباط سلیقه‌ای مشمول کسر حق 
بیمه می‌شود و مسئله چهارم بحث ترکیب اعضای هیئت‌امنا 
اســت.  او افزود: کارفرما وظیفه ارســال و بارگذاری فهرست 
بیمه کارکنان را دارد و همچنین باید حق بیمه را پرداخت کند 
که هرکدام را انجام ندهد مشــمول جریمه می‌شود. به‌تازگی 
اگر کارفرما پول فهرست بیمه را پرداخت نکند، فهرست هم 
نادیده گرفته می‌شود؛ ولی قبلا این‌گونه نبود و فقط مشمول 
جریمه می‌شد. در حال حاضر این دو مورد به هم مرتبط شده 
است و تبعاتی برای بیمه شــده و سوابق بیمه‌ای افراد دارد و 
خدمات درمانی آنها نیز قطع می‌شود.  سید مرتضی فاطمی، 
معاون منابع بیمه‌ای اداره کل تأمین اجتماعی استان اصفهان 
نیز در این جلسه اظهار کرد: در استان بیش از صد هزار کارگاه 
فعال داریم و در شرایط اقتصادی کنونی حدود ۸ تا ۱۰ درصد 
کارگاه‌ها در پرداخت حق بیمه با مشــکل مواجه شده‌اند. این 
موضوع به نحوی کارفرما را تحت‌فشار قرار می‌دهد تا زودتر 
از انقضــای مهلت حتما پرداخت را انجام دهد و موجب ایجاد 
چالش‌های زیادی شده است. سازمان نباید ارائه خدمات درمانی 

به بیمه‌شدگان را به انجام تعهدات از سوی کارفرما گره بزند.
 او تصریح کرد: پیشنهاداتی به سازمان مرکزی داده شده 
و درخواست کردیم کارفرما تا ساعت ۲۴ روزی که فهرست را 
بارگذاری می‌کند، مهلت پرداخت داشته باشد. اگر قبول فهرست 
کارفرما را منوط به پرداخت حق بیمه کنیم، مانع برای انجام 
تکالیف کارفرما به وجود می‌آید. دو پیشنهاد ارائه شده است یک 
اینکه اســتحقاق درمان را از ۶۰ روز به همان ۷۵ روز که قبلا 

هم بود بازگردانده شود.
 فاطمی گفت: پیشنهاد دوم این است که بحث منقضی 
شــدن فهرســت حذف شــود و مثل رویه قبل عمل شود. 
پیش‌ازاین اگر پرداخت صورت نمی‌گرفت، سازمان بر اساس 
گردش حســاب کارفرما ابتدا اخطاریه الکترونیک و ســپس 
ظرف ۴۸ ســاعت اجرائیه صادر می‌کرد. به‌این‌ترتیب کارفرما 
مهلت داشت پرداخت را انجام دهد و سوابق بیمه‌ای افراد هم 
محفوظ می‌ماند. باید مکاتباتی هم از سوی اتاق بازرگانی و هم 

استانداری درباره این پیشنهادها انجام شود.

 

فراز و فرود رفاه ایرانیان در سه قاب
داده‌های تاریخی نشــان می‌دهد در دوره جنگ تحمیلی 
و رونق اقتصادی دهه ۸۰، متوســط هزینه ســالانه حقیقی 
خانوارهای شهری افزایش یافته، ولی این افزایش الزاما به معنای 

افزایش رفاه خانوارها نبوده است.
 به گزارش اکوایران، از دهه ۶۰ تا کنون اقتصاد کشور دچار 
تلاطم‌های بسیاری بوده اســت. از مهم‌ترین آنها می‌توان به 
جنگ ایران و عراق، افزایش قیمت جهانی نفت، تحریم‌های 
بین‌المللی، توافق برجام، خروج آمریکا از برجام و همه‌گیری کرونا 
اشاره کرد. در بررسی روند تاریخی متوسط هزینه سالانه حقیقی 
خانوارهای شهری، مهم‌ترین شوک‌هایی وارده، جنگ تحمیلی 
و افزایش قیمت جهانی نفت بوده است. در این رویدادها سطح 
متوسط هزینه سالانه خانوارها افزایش یافته، ولی افزایش آن 
نمی‌تواند لزوما به معنای افزایش سطح رفاه باشد و باید به سهم 
هزینه گروه‌های خوراکی و غیر خوراکی نیز توجه شود. در این 
گزارش متوسط هزینه سالانه خانوارهای شهری به قیمت‌های 
سال ۱۴۰۲ حقیقی و روند آن از سال ۶۱ تا ۱۴۰۲ بررسی شده 
اســت. همچنین، در این گزارش به سهم متوسط هزینه گروه 
خوراکی از متوسط هزینه سالانه خانوارهای شهری نیز پرداخته 

شده است.
ÁÁحقیقی‌سازی شاخص‌های اقتصادی

به عقیده اقتصاددانان، متوسط هزینه سالانه خانوارها یکی از 
مهم‌ترین شاخص‌ها برای ارزیابی سطح رفاه افراد جامعه است. 
این شــاخص نشان‌دهنده میزان پولی است که یک خانوار در 
یک سال برای خرید کالا و خدمات هزینه می‌کند. گفته می‌شود 
متوسط هزینه نسبت به متوسط درآمد شاخص مطمئن‌تری 
برای سنجش سطح رفاه خانوارها است. زیرا افراد ممکن است در 
مورد درآمدهای خود شفاف و روراست نباشند. با این حال، زمانی 
که از هزینه اسمی صحبت می‌کنیم، به مقدار پولی اشاره داریم 
کــه خانوارها بدون در نظر گرفتن تورم و تغییرات در قیمت‌ها 
خرج می‌کنند. در واقع، هزینه اســمی نمی‌تواند قدرت خرید 
واقعی خانوارها را به‌خوبی منعکس کند. برای ارزیابی دقیق‌تر 
از ســطح رفاه و قدرت خرید، باید اثر تورم را از متوسط هزینه 
ســالانه حذف کنیم. در این راستا، با استفاده از شاخص قیمت 
مصرف‌کننده سال پایه، هزینه اسمی خانوارهای شهری را به 
هزینه حقیقی تبدیل می‌کنیم. این فرآیند که به آن حقیقی‌سازی 
شاخص‌های اقتصادی می‌گویند، به ما کمک می‌کند تا تغییرات 
واقعی در قدرت خرید و رفاه اقتصادی خانوارها را در طول زمان 
مورد بررسی قرار دهیم. در این گزارش درآمد سالانه خانوارهای 
مناطق شهری به قیمت‌های سال پایه ۱۴۰۲ تعدیل شده‌اند. به 
زبان ساده، متوسط هزینه سالانه خانوارهای شهری در ۴۰ سال 
گذشته به قیمت‌های سال ۱۴۰۲ چقدر بوده است. در اوایل دهه 
۶۰، متوسط هزینه کل سالانه خانوارهای شهری حدودا ۴۰ هزار 
تومان بوده است. اگر این مقدار به قیمت‌های سال ۱۴۰۲ حقیقی 
شود، بیش از ۲۳۰ میلیون تومان خواهد بود. یکی از بیشترین 
مقادیر متوسط هزینه حقیقی در این سال‌ها ثبت شده است. به 
طوریکه، متوسط هزینه خانوارهای شهری در سال ۶۲ به قیمت 
پایه سال ۱۴۰۲، ۲۴۶ میلیون تومان بوده است. به سبب جنگ 
تحمیلی در دهه ۶۰، کمبود شــدید کالاهای اساسی به دلیل 

کاهش تولید داخلی و تحریم‌های اقتصادی باعث شد که قیمت 
کالاها افزایش یابد. در این دوره، دولت سیاست‌های جیره‌بندی 
و کوپن کالاهای اساسی را اجرا کرد، اما همچنان هزینه‌های 
خانوار افزایش یافته است. همچنین، تورم در سال‌های پایانی 
جنگ بسیار بالا بوده است. یکی دیگر از دلایل افزایش متوسط 
هزینه خانوارهای شهری، افزایش نرخ ارز بوده است. به دلیل 
شرایط جنگی و تحریم‌های بین‌المللی، درآمدهای نفتی کاهش 
یافته و فشار زیادی به نرخ ارز وارد شده است. ایران در این دوره 
برای تامین نیازهای داخلی به واردات متکی بوده است. افزایش 
نرخ ارز و هزینه واردات، قیمت کالاها و خدمات در بازار داخلی 
را بالا برده و به افزایش هزینه خانوارها منجر شده است. با توجه 
به روند متوسط هزینه خوراکی حقیقی شده، بیشترین متوسط 
هزینه خوراکی در اوایل دهه ۶۰ ثبت شده است. به قیمت پایه 
سال ۱۴۰۲، بیشترین متوسط هزینه خوراکی‌ها در سال ۶۲ برابر 
با ۹۶ میلیون تومان بوده است. برای آن که بفهمیم این کاهش 
هزینه‌ها بیانگر افزایش یا کاهش رفاه بوده، باید سهم گروه‌های 
خوراکی و غیر خوراکی را از هزینه کل بررســی کنیم. در این 
دوران، ســهم خوراکی از هزینه کل به حدود ۴۰ درصد رسیده 
است. داده‌های تاریخی نشان می‌دهند، در دورانی که سهم گروه 
غیر خوراکی از هزینه کل افزایش و سهم گروه خوراکی کاهش 
می‌یابد، رفاه خانوارها افزایش یافته است و بالعکس. در نتیجه، در 
دوران جنگ تحمیلی رفاه خانوارهای شهری کاهش یافته است.

ÁÁاقتصاد جنگ زده
از ســال ۶۷ با اتمام جنگ، دولت هاشــمی رفســنجانی 
سیاست‌های اقتصادی جدیدی را برای بازسازی کشور به کار 
گرفته است. این دوره به عنوان دوران سازندگی شناخته می‌شود 
که در آن تلاش شد تا زیرساخت‌های ویران‌شده کشور ترمیم و 
اقتصاد به سمت ثبات هدایت شود. اما این اقدامات با هزینه‌های 
ســنگین همراه بوده و بخش بزرگی از بودجه کشــور صرف 
این بازسازی‌ها شده است. روند متوسط هزینه کل خانوارهای 
شهری در این دوران نشانگر کاهش و ثبات هزینه‌ها است. از 
طرفی، ســهم گروه خوراکی‌ها از هزینه کل در این دوران به 
بیش از ۴۰ درصد افزایش یافته اســت. به طوریکه، بیشترین 
سهم خوراکی از کل هزینه در سال ۶۷ با ۴۴.۶ درصد ثبت شده 

است. در نتیجه، سطح رفاه در این دوران کمترین حدود خود را 
تجربه کرده است.

ÁÁاثرات تعدیل اقتصادی بر جیب خانوار
یکی از برجســته‌ترین ویژگی‌های اقتصــادی دهه ۷۰، 
اجرای سیاست‌های موسوم به تعدیل اقتصادی بوده است. این 
سیاست‌ها به‌دنبال آزادسازی قیمت‌ها، کاهش نقش دولت در 
اقتصاد و حرکت به‌سوی اقتصاد بازارمحور بوده‌اند. از پیامدهای 
مهم اجرای این سیاست‌ها، افزایش شدید تورم بوده است. نرخ 

تورم در سال ۱۳۷۴ به بالاتر از ۴۹ درصد افزایش یافته است.
از دلایل اصلی آن می‌توان به حذف یارانه‌ها و آزادســازی 
قیمت‌ها اشاره کرد که باعث افزایش قیمت کالاهای اساسی 
و خدمات عمومی شده است. همچنین، سیاست‌های توسعه‌ای 
دولت، از جمله افزایش وام‌های داخلی و خارجی برای بازسازی 
زیرساخت‌ها و پروژه‌های عمرانی، باعث افزایش نقدینگی در 
جامعه شــد که در نتیجه تورم را افزایش داده است. نوسانات 
نرخ ارز نیز در افزایش تورم تاثیرگذار بوده اســت. در سال ۷۴، 
متوسط هزینه سالانه خانوارهای شهری از ۱۷۴ به ۱۶۵ میلیون 
تومان کاهش یافته است. در این سال، میانگین هزینه خوراکی 
نیز ثابت مانده و سهم آن از هزینه کل از ۳۲.۷ به ۳۴.۴ درصد 
افزایش یافته است. این افزایش سهم نشان‌دهنده کاهش سطح 
رفاه مردم در این ســال است. زیرا مشخص است که مردم از 
هزینه‌های غیر خوراکی خود صرف نظر کرده و فقط نیازهای 

ضروری خود که عمدتا خوراکی هستند را تهیه کرده‌اند.
ÁÁرنگ و روی رونق بر چهره اقتصاد

از اواسط دهه ۷۰ تا اواسط دهه ۸۰، متوسط هزینه حقیقی 
خانوارهای شــهری روندی افزایشی داشته و میانگین هزینه 
خوراکی نیز حدود ۵۷ میلیون تومان بوده اســت. در این دوران 
ســهم گروه خوراکی از هزینه کل سیری نزولی را طی کرده 
است. این موضوع بیانگر بهبود رفاه خانوارهای شهری کشور 
در این دوران است. از اصلی‌ترین دلایل آن می‌توان به افزایش 
قیمت جهانی نفت در اواسط دهه ۸۰ اشاره کرد. با افزایش درآمد 
نفتی، اقتصاد کشور دوره رونقی را تجربه کرده است. به‌طوری‌که، 
متوسط هزینه حقیقی خانوارهای شهری در سال ۸۶ بیشترین 
مقدار خود را با ۲۶۶ میلیون تومان تجربه کرده اســت. در این 

سال، سهم گروه خوراکی از هزینه کل نیز به کمترین مقدار خود 
در ۲۲.۴ درصد رســیده است. به عبارت دیگر، سهم گروه غیر 
خوراکی از هزینه کل در این سال به حداکثر خود در دوره مورد 
بررسی رسیده و خانوارهای شهری بیشترین سطح رفاه را در این 
سال تجربه کرده‌اند. به دلیل افزایش درآمد نفتی در اواسط دهه 
۸۰، از این سال‌ها به عنوان دوره رونق اقتصاد ایران یاد می‌شود. 
همچنان که کیک اقتصاد ایران بیشترین مقادیر خود را تجربه 
کرده، مردم نیز در این دوره از سطح رفاه بالایی برخوردار بوده‌اند.

ÁÁ۹۰ وضعیت مخارج خانوارها در دهه
پس از دوران رونق، سیر متوسط هزینه حقیقی خانوارهای 
شهری نزولی بوده است. با آغاز تحریم‌های بین‌المللی در اوایل 
دهه ۹۰، سطح عمومی قیمت‌ها به تدریج افزایش یافته است. 
در سال ۹۱، ‌شاهد افزایش سهم خوراکی از هزینه کل هستیم. 
به‌طوری‌که، سهم آن به ۲۷.۱ درصد رسیده است. مقدار متوسط 
هزینه حقیقی نیز تا سال ۹۳ کاهشی بوده است. با امضای توافق 
برجام در سال ۹۴، دوره رونق جدیدی در کشور آغاز شده است. 
این توافق که تا اوایل سال ۹۷ به طول انجامید، اثر مثبت آن 
در این دوره کوتاه بر سطح رفاه خانوارهای شهری نمایان است. 
متوسط هزینه ســالانه حقیقی خانوارهای شهری تا سال ۹۶ 
افزایشی و سهم گروه خوراکی از هزینه کل نیز کاهشی بوده 
است. به‌طوری‌که، متوسط هزینه سالانه حقیقی در سال ۹۶ به 
۲۱۸ میلیون تومان رسیده که بیشترین مقدار ثبت شده در چند 
سال اخیر است. سهم گروه خوراکی از هزینه کل نیز به ۲۳.۳ 
درصد کاهش یافته است. این اتفاق نشان می‌دهد خانوارهای 
شهری در این دوره بیشتر برای کالاهای غیر خوراکی و خدمات 

هزینه کرده‌اند که سطح رفاه آنها را افزایش داده است.
ÁÁاثرات کرونا و ترامپ بر اقتصاد

با خروج آمریکا از برجام در ســال ۹۷، تحریم‌ها با شدت 
بیشتری اعمال شدند که اثرات منفی قابل توجهی بر اقتصاد 
کشور گذاشتند. در بحث هزینه خانوارها، متوسط هزینه سالانه 
حقیقی خانوارهای شهری روندی نزولی را آغاز کرده است. این 
سیر نزولی تا سال ۹۹ و آغاز کرونا ادامه داشته و کمترین مقدار 
خــود را از دهه ۷۰ تاکنون در ۱۷۷ میلیون تومان تجربه کرده 
اســت. در سال‌های ۹۸ و ۹۹، کمترین متوسط هزینه حقیقی 
گروه خوراکی در ۴۶ میلیون تومان ثبت شــده است. با شروع 
قرنطینه کرونا، منطقی است که سطح هزینه‌ها کاهش یافته و 
سهم گروه خوراکی از هزینه کل افزایش یابد. زیرا در این دوران، 
خانوارها بیشتر دغدغه تامین نیازهای اساسی خود را داشتند. به 

همین دلیل، سطح رفاه در این دوران پایین بوده است.
ÁÁآخرین وضعیت مخارج خانوارهای شهری

از سال ۹۹ تا کنون، متوسط هزینه سالانه حقیقی خانوارهای 
شهری در حال افزایش بوده است. با حذف ارز ترجیحی در سال 
۱۴۰۱، سهم گروه خوراکی از هزینه کل به بیشترین مقدار خود 
از دهه ۷۰ تا کنون رســیده اســت. از آنجایی که ارز ۴۲۰۰ به 
کالاهای اساسی که عمدتا خوراکی بوده‌اند، تعلق گرفته بود، 
باعث افزایش متوســط هزینه گروه خوراکی برای خانوارهای 
شــهری شده است. به‌طوری‌که، سهم گروه خوراکی از هزینه 

کل به ۲۷.۵ درصد رسیده است.

خبــر خبــر


